

Số: /KH-UBND

Bạch Mai, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn phường Bạch Mai

Thực hiện Năm an toàn giao thông 2024 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”; Kế hoạch số 343/KH-CAHN-CSGT ngày 19/11/2024 của Công an thành phố Hà Nội về tuyên truyền, phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ; Kế hoạch số 206/KH-BATGT-CAQ ngày 29/11/2024 của Ban an toàn giao thông UBND quận Hai Bà Trưng về tuyên truyền, phổ biến Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

UBND phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn phường Bạch Mai như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền theo chủ đề: “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn” để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; từng bước xây dựng văn hóa giao thông trên địa bàn phường.

2. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, siết chặt kỷ cương của người thực thi pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. Xác định và nhận thức đầy đủ trách nhiệm của lực lượng CSGT-TT Công an phường trong việc tham mưu, quán triệt và triển khai thực hiện Luật, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật thi hành, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, chức năng, tầm quan trọng của Luật trong công tác bảo đảm TTATGT đường bộ. Tổ chức thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT để nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân, các cấp, các ngành trong việc tuân thủ pháp luật, xây dựng văn hóa giao thông đường bộ.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ cần tiến hành thường xuyên, liên tục, kiên trì, bền bỉ với nhiều hình thức phong phú, đa dạng có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với tình hình thực tế; chú trọng làm điểm và nhân rộng điển hình, nhằm xây dựng văn hóa giao thông trên địa bàn phường, hướng tới một môi trường giao thông “Trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện”.

4. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các cơ quan truyền thông đối với việc tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Luật và hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về TTATGT đường bộ; bảo đảm truyền thông chính xác, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát thực tiễn hoạt động giao thông đường bộ, thống nhất từ Trung ương đến địa phương nhằm tạo sự lan tỏa rộng khắp toàn xã hội. Sử dụng đồng bộ các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là các cơ quan truyền thông

để tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT đường bộ bằng nhiều hình thức phong phú, nội dung phù hợp với từng đối tượng và điều kiện sinh sống của các tầng lớp Nhân dân.

5. Gắn hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật với nâng cao kết quả công tác bảo đảm TTATGT trên tuyến, địa bàn quản lý; phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ làm công tác tuyên truyền; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự thống nhất, kết nối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong truyền thông, tuyên truyền, phổ biến Luật; phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân nhằm tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức, tạo thói quen về ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông của quần chúng Nhân dân.

6. Việc triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật phải thiết thực, đạt chất lượng, hiệu quả, bảo đảm tiến độ và phù hợp chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế của địa bàn phường.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, BIỆN PHÁP

1. Đối tượng, phạm vi

- Tuyên truyền trong các tổ chức Đảng, hệ thống chính trị, các đoàn thể nhân dân, ưu tiên địa bàn khu dân cư, tổ dân phố, thông qua sinh hoạt chi bộ hàng tháng, sinh hoạt chuyên đề, họp tổ dân phố nhằm huy động tối đa sự tham gia của người dân trong việc tuân thủ pháp luật, xây dựng văn hoá giao thông đường bộ.

- Tuyên truyền đến tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường và nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, lái xe của các đơn vị kinh doanh vận tải, các hộ dân sinh sống ở khu dân cư...

2. 2. Nội dung

2.1. Tuyên truyền, phổ biến Luật

- Sự cần thiết, mục đích ban hành Luật: Luật được ban hành tạo cơ sở pháp lý quan trọng, có hiệu lực cao, hoàn thiện thể chế pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm TTATGT đường bộ để đáp ứng đòi hỏi thực tiễn về TTATGT trong tình hình mới. Với mục tiêu quan trọng là bảo đảm tính mạng, sức khỏe, tài sản của người dân khi tham gia giao thông, xác định cụ thể cơ quan nhà nước chịu trách nhiệm chính về TTATGT, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước; bảo đảm sự điều chỉnh sát thực tế về mặt pháp lý; khắc phục những hạn chế, vướng mắc, bất cập của Luật Giao thông đường bộ năm 2008, phù hợp với xu thế phát triển pháp luật của nước ta và thông lệ quốc tế.

- Bố cục, nội dung cơ bản và những điểm mới của Luật: Luật gồm 9 chương và 89 điều. Trong đó có các điểm mới như: chính sách trọng tâm của Nhà nước về TTATGT; bổ sung các quy định về an toàn giao thông cho trẻ em; quy định cụ thể quy tắc tham gia giao thông trên đường cao tốc; bổ sung và quy định cụ thể phân loại phương tiện giao thông đường bộ; đấu giá biển số xe; quy định phân hạng giấy phép lái xe theo Công ước của Liên hợp quốc về giao thông đường bộ; điểm của

giấy phép lái xe; tuần tra kiểm soát về TTATGT; chỉ huy điều khiển giao thông; giải quyết tai nạn giao thông đường bộ...

(có Đề cương chi tiết gửi kèm)

2.2. Tuyên truyền, phổ biến hệ thống văn bản quy phạm pháp luật gồm 07 Nghị định, 01 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và các Thông tư của Bộ Công an, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Quốc phòng, Bộ Y tế, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định chi tiết thi hành Luật (theo Quyết định số 717/QĐ-TTg, ngày 27/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp 7).

2.3. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước đối với công tác bảo đảm TTATGT: Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31, ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 35/CT-TTg, ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu có hơi thở có nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm và các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an về công tác bảo đảm TTATGT.

2.4. Tuyên truyền kết quả ứng dụng khoa học, công nghệ và tăng cường chuyển đổi số trong công tác bảo đảm TTATGT; kết quả công tác cải cách hành chính, kiểm soát và giải quyết thủ tục hành chính, sử dụng có hiệu quả Trung tâm chỉ huy điều khiển giao thông, các thiết bị kỹ thuật hiện đại để giám sát, ghi hình, phát hiện và xử lý vi phạm; thông tin về vi phạm TTATGT đối với những trường hợp phát hiện qua hệ thống giám sát, camera; thông tin về hoạt động tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm theo các chuyên đề và công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên các tuyến giao thông; tuyên truyền những hình ảnh đẹp, việc làm hay, gương người tốt, việc tốt trong công tác bảo đảm TTATGT.

2.5. Tuyên truyền về trách nhiệm công dân và ý thức thượng tôn pháp luật khi tham gia giao thông; về cách ứng xử văn hóa, kỹ năng xử lý tình huống khi tham gia giao thông; đấu tranh lên án các hành vi vi phạm TTATGT, phù hợp với tình hình tại các tuyến, địa bàn giao thông...

3. Hình thức, biện pháp

3.1. Phối hợp các cơ quan truyền thông có lượng độc giả theo dõi cao như: VTVI - Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Truyền hình Quốc hội, Truyền hình Công an nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, báo Công an nhân dân, báo Nhân dân, báo Quân đội nhân dân, báo Thanh niên, báo Điện tử Dân trí, VnExpress, Vietnamnet; Cổng Thông tin điện tử Bộ Công an, Cục CSGT, CATP...đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng thời lượng phát sóng, phát sóng

trong "khung giờ vàng"; tăng cường phối hợp sản xuất các sản phẩm báo chí chất lượng, mở các chuyên trang, chuyên mục tìm hiểu Luật, thông tin những điểm mới mang tính ưu việt, tiến bộ, sự cần thiết, lợi ích của việc ban hành Luật đối với người dân và xã hội.

3.2. Đẩy mạnh truyền thông về ý nghĩa, trách nhiệm của công dân trong chấp hành Luật, phê phán những thói quen xấu, hành vi nguy hiểm khi tham gia giao thông, hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa tai nạn giao thông, tham gia giao thông an toàn... trên các ứng dụng, trên môi trường điện tử, trên các nền tảng mạng xã hội (như Facebook, Zalo, Youtube...) nhằm tăng lượng tương tác tích cực của người theo dõi.

3.3. Tăng cường tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Luật, hội nghị, tọa đàm, tập huấn chuyên sâu về Luật; in các tờ rơi, áp phích, tranh cổ động, băng rôn, quyển cẩm nang bỏ túi... các nội dung của Luật. Tuyên truyền thông qua những người có uy tín, có tầm ảnh hưởng; lựa chọn các bài viết, ý kiến phát biểu có giá trị tích cực, sử dụng các kênh thông tin để mở rộng công tác tuyên truyền nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa, thu hút sự đồng tình, ủng hộ rộng rãi của dư luận xã hội, tạo thuận lợi trong việc thực hiện và chấp hành pháp luật về TTATGT...

3.4. Xây dựng các video clip thời lượng từ 20- 30 giây để chuyển tải thông điệp về từng nội dung của Luật, nhất là những vấn đề lớn, nổi bật (như: nghiêm cấm những hành vi nguy hiểm gây mất TTATGT; cấm người điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; về bảo vệ trẻ em tham gia giao thông đường bộ; đấu giá biển số xe ô tô, xe mô tô, xe gắn máy; quy định điểm, trừ điểm giấy phép lái xe.... Thực hiện trình chiếu tại các địa điểm công cộng có màn hình lớn như: rạp chiếu phim, bến xe, nhà ga, sân bay, trong thang máy, trung tâm thương mại, trụ sở tiếp dân... và đăng tải trên mạng xã hội, cổng trang thông tin điện tử.

Xây dựng các nội dung tuyên truyền, phổ biến luật qua các clip phát thanh ngắn (nội dung tương tự như trên) để phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở, các điểm, nút giao thông trọng điểm, khu vực đông người qua lại và trên mạng xã hội.

3.5. Chủ động ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học kỹ thuật và chuyển đổi số trong tuyên truyền, phổ biến Luật. Sử dụng bảng, màn hình điện tử tại các địa điểm công cộng, các tòa nhà, trên các tuyến đường để truyền thông 5 các khẩu hiệu, thông điệp ATGT, số liệu TTATGT (tai nạn giao thông, cảnh báo ùn tắc giao thông, thời tiết, thông tin về cung đường di chuyển...) để người dân ghi nhớ một cách tự nhiên các nội dung tuyên truyền Luật, bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông.

3.6. Khuyến khích quần chúng nhân dân tìm hiểu, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực, đưa tin gương người tốt, việc tốt, hình ảnh đẹp, việc làm tích cực trong triển khai thi hành Luật; đồng thời lên án, phê phán các hành vi vi phạm; sử dụng hiệu quả app tiếp nhận tin báo của công dân qua Ứng dụng giao thông (Vne Traffic), iHanoi, Trang Zalo của Phòng CSGT Hà Nội...

3.7. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp số 11/CTrPHBCA-BGDĐT, ngày 19/10/2024 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch

số 29/KH-BCA-C08 của Bộ Công an, Kế hoạch số 52/KH-CAHNPC08, ngày 20/02/2024 của CATP về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022- 2025; Kế hoạch phối hợp Số 1830/KHPH-CSGT-GHPGVN, ngày 12/5/2023 giữa Cục Cảnh sát giao thông và Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Kế hoạch phối hợp số 231/KHPH-CAHN-GHPGVNTPHN, ngày 16/6/2023 giữa CATP và Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố Hà Nội về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động tăng, ni, phật tử tham gia bảo đảm TTATGT giai đoạn 2023- 2026.

3.8. Tuyên truyền, phổ biến trực tiếp đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải và vận động ký cam kết chấp hành pháp luật về TTATGT.

3.9. Vận động cán bộ, chiến sỹ, đảng viên, hội viên của đơn vị tích cực nghiên cứu, tìm hiểu, gương mẫu thực hiện, chấp hành Luật nghiêm túc và tuyên truyền vận động người thân trong gia đình, tổ dân phố nơi cư trú chấp hành pháp luật về TTATGT.

3.10. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, ghi nhận thành tích của các đơn vị, cán bộ, chiến sỹ làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thi hành Luật. Đồng thời, phê bình, kiểm điểm, xem xét trách nhiệm lãnh đạo, chỉ huy và cán bộ, chiến sỹ các đơn vị chưa chỉ đạo, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật để tình hình TTATGT trên địa bàn diễn biến phức tạp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức ĐC-XD, tổ quản lý TTXD-ĐT phường

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn phường Bạch Mai.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng, góp phần giảm ùn tắc giao thông và ô nhiễm môi trường.

- Phối hợp, triển khai thực hiện các kế hoạch chuyên đề tuyên truyền về an toàn giao thông do BATGT Thành phố Hà Nội, Sở Giao thông vận tải Hà Nội, BATGT quận và Công an quận phát động và chỉ đạo.

- Báo cáo kết quả về Ban an toàn giao thông quận Hai Bà Trưng (qua phòng QLĐT quận) theo quy định.

2. Công an phường

- Căn cứ tình hình thực tế xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật trong đó cụ thể hóa các nội dung, hình thức, biện pháp phù hợp đặc điểm, điều kiện kinh tế, văn hóa của từng địa bàn; bổ sung tình hình, kết quả công tác bảo đảm TTATGT đường bộ vào Đề cương tuyên truyền, phổ biến Luật đối với các ngành, các cấp trên địa bàn phường.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ các cơ quan truyền thông, báo chí Trung ương và Hà Nội tập trung đẩy mạnh tuyên truyền làm nổi bật vai trò, hình ảnh tích cực của lực lượng CSGT qua các mặt công tác. Định kỳ hằng tháng, quý xây dựng lịch tuyên truyền cụ thể, bảo đảm có tin, bài phản ánh hình ảnh đẹp, hoạt động của lực lượng

CSGT-TT trên các phương tiện truyền thông. Hướng dẫn người tham gia giao thông an toàn qua bộ "Kỹ năng tham gia giao thông"; xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình nhân dân tự quản trong bảo đảm TTATGT nhằm phát huy tinh thần và ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông của quần chúng.

- Chủ động làm tốt công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình tuyến, địa bàn phức tạp về TTATGT, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; tuần tra kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến ùn tắc và tai nạn giao thông... để có nội dung, biện pháp tuyên truyền phù hợp với địa bàn và các nhóm đối tượng; đánh giá tác động thay đổi nhận thức và hành vi của từng nhóm đối tượng để thay đổi nội dung, biện pháp tuyên truyền cho phù hợp.

- Phối hợp, hướng dẫn Công an phường khảo sát, làm tốt công tác điều tra cơ bản xác định các tuyến, địa bàn phức tạp thường xuyên vi phạm TTATGT, gây tai nạn giao thông... để có nội dung, biện pháp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT cho các nhóm đối tượng trên địa bàn phù hợp đặc điểm, điều kiện địa bàn phụ trách.

3. Công chức Văn hóa – Thông tin phường

- Chủ trì phối hợp với Công an phường tham mưu cho UBND phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ đến các tầng lớp nhân dân.

- Chú trọng tuyên truyền, vận động người dân thực hiện: Đã uống rượu, bia không lái xe; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện...

- Tổ chức các đợt tuyên truyền, cổ động như: Màn Led, treo băng zôn, phát tờ gấp các nội dung về văn hoá giao thông; tổ chức các cuộc thi dưới hình thức sân khấu hoá về an toàn giao thông tại các phường, trường học, doanh nghiệp và những địa điểm công cộng.

- Tuyên truyền biểu dương các gương người tốt – việc tốt, điển hình tiên tiến trong giữ gìn đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phê phán các hành vi cố ý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng chuyên mục hướng dẫn tham gia giao thông an toàn.

4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

Tham mưu UBND phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố trên Trang Thông tin điện tử phường và các hình thức phù hợp.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo công tác tuyên truyền PBGDL theo định kì.

5. Các trường học trên địa bàn phường

- Triển khai tốt chương trình giáo dục phổ biến Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ; thường xuyên cập nhật, thông tin các nội dung liên quan đến công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông vào sinh hoạt đầu tuần, lễ chào cờ, sinh hoạt lớp, đoàn đội; triển khai nghiêm túc, có hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh cơ sở trên địa bàn phường.

- Quản lý chặt chẽ học sinh trong việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ; Đề nghị Ban Giám hiệu các trường khi nhận được thông tin trao đổi về các trường hợp học sinh vi phạm cần có biện pháp giáo dục, xử lý nghiêm khắc, không để tái phạm và thông báo kết quả xử lý đến cơ quan cung cấp thông tin; phối hợp với cha mẹ học sinh để giải quyết triệt để tình trạng học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển xe mô tô, xe máy đến trường; tổ chức ký cam kết đối với học sinh, cán bộ, giáo viên, công nhân viên và đội ngũ lái xe đưa đón học sinh không vi phạm Luật giao thông đường bộ khi tham gia giao thông; xem xét đưa vào chỉ tiêu đánh giá thi đua hằng năm của các trường nếu để xảy ra tình trạng cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh vi phạm Luật giao thông.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình tự quản do tổ chức Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh phối hợp với lực lượng Công an phường, tự quản thực hiện các biện pháp chống ùn tắc giao thông tại cổng trường vào đầu giờ và cuối giờ tan học; tiếp tục duy trì mô hình “Cổng trường học an toàn giao thông” trên địa bàn phường.

6. Đoàn TNCSHCM phường

- Chỉ đạo các cơ sở đoàn, bám sát Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2024 với chủ đề : “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn” do Ủy ban an toàn giao thông Quốc gia phát động để tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân chấp hành pháp luật về giao thông; phát huy vai trò, trách nhiệm xung kích, gương mẫu đi đầu của tuổi trẻ trong việc xây dựng văn hóa giao thông trên địa bàn phường.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ dưới hình thức phù hợp cho đối tượng đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên như: Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; phát huy vai trò các đội hình “Giao thông xanh”, “Thanh niên xung kích” tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các nút giao thông trọng điểm; triển khai nhân rộng mô hình thanh niên tình nguyện tham gia giữ gìn trật tự, an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường học.

7. Ban chỉ huy quân sự phường

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho các lực lượng dân quân, tổ đội trưởng.

8. Văn phòng UBND phường

Phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý, xử lý theo thẩm quyền đối với cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan vi phạm các quy định về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đặc biệt là vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông.

9. Bộ phận Tài chính – Kế toán phường

Tham mưu Chủ tịch UBND phường bố trí nguồn kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho các đơn vị triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

10. Đề nghị các hội đoàn thể, Tổ dân phố

- Tổ chức phổ biến, quán triệt tới toàn thể hội viên, Nhân dân trên địa bàn phường thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

- Đưa nội dung tuyên truyền an toàn giao thông lồng ghép trong các cuộc họp của các đoàn thể chính trị - xã hội tại cơ sở, cuộc họp chi bộ, tổ dân phố, Ban công tác mặt trận... theo phương châm kiên trì, liên tục, hiệu quả, đảm bảo từng người dân biết và tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, góp phần làm giảm tai nạn, giảm ùn tắc giao thông, hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến Luật trật tự, giao thông đường bộ trên địa bàn phường Bạch Mai. UBND phường yêu cầu các đơn vị, bộ phận nghiêm túc tổ chức thực hiện theo yêu cầu tại kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND quận Hai Bà Trưng;
- Ban ATGT quận;
- Công an quận;
- Phòng Quản lý đô thị quận;
- TT. Đảng ủy phường;
- Chủ tịch UBND phường;
- Công an phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- UB. MTTQ và các đoàn thể phường;
- Các Tổ dân phố;
- Các Công chức, bộ phận chuyên môn có liên quan;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Tú